Estado de Sdo Paulo
'LE\ME Em SEssav
MENSAGEM N° 10/2006 _ COY’MA m Ev's
— A CUWHSSU’;S)
' . v
TIbitina, 23 de junho de 2006. Bidwn 2&/[)5/3"

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra a submeter a elevada
consideragdo de Vossa Exceléncia Projetd de Lei que “Dispde
sobre estrutura funcional de Secretaria de Seguranca Urbana
(SEGUR) e da outras providéncias.”

A Secretaria de Segurancga Urbana,
instituida em nosso Municipio para Cumprimento do disposto no
artigo 144, § 8° da Constituigdo Federal, além do papel fatico
de auxilio as policias civil e militar, é com certeza uma das

mais importantes de nossa administracéao.

Quando assumi meu primeiro mandato em 2001,
verifiquei a falta de prestigio da Guarda Municipal, que
contava com poucos homens e parcos recursos materials para que
pudesse desenvolver seu importante papel. Assim, decidi
aumentar seu efetivo, adgquirir uniformes, viaturas,
motocicletas, enfim, hoje a Guarda Municipal é organizagdo de
respeito em nosso Municipic no combate a Criminalidade e

protecdo dos bens, servigcos e instalagdes publicas.

Nesta proposigdo busca-se organizar a
Guarda Municipal como um verdadeiro 6rgdo de Seguranc¢a impondo

atribuigdes diferenciadas aos seus integrantes, buscando

peito a hierarquia e a exceléncia na prestacgdo do serg

blico especifico.
AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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Estado de Sio Paulo

Por estas razbes, é que se propdem métodos

de promogdo do trabalho do Guarda Civil Municipal, a exemplo

de outras corporagdes do mesmo naipe de nossa regiédo.

Sdo0 estas, Senhor Presidente, as razdes que
me levam propor o presente Projeto de Lei para gque seja
submetido a apreciagdo dos nobres Vereadores desta Egrégia
Cdmara Municipal, em regime de Urgéncia nos termos previstos

no § 1°, do artigo 45, da Lei Orgdnica do Municipio.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa

Exceléncia meus protestos de estima e distinta consideracéo.

%M nciosamente,
%ﬂo BELLO DE OLIVETRA ——

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

11f/200%

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 10
DE 23 DE JUNHO DE 2006.

OV AD 0 “D:Lspée sobre estrutura funcional da

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal

da Estdncia Turistica de Ibiuna, usando das

atribuicgbes que lhe sdo conferidas por Lei;

Faz saber gque a Camara Municipal da
Esténcia Turistica de Ibiuna aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A Secretaria Municipal de
Seguranga Urbana (SEGUR), «cujas atribui¢des s&o aquelas
previstas na Lei Complementar n® 070/2005, ¢é composta dos

seguintes cargos e fungdes:

PROVIMENTO EM COMISSAO

TIPO DE HORA
oT | CARGO PROVIME | prQUISITOS SEMAN | REF.
D AL
01 } Secretario de Comissd | Livre nomeacdo - Subsid
seguranc¢a urbana o pelo prefeito io
Sec.
Munici 77

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, §1 CEP 18160-000
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Estado de S&o Paulo
pal
01 | Comandante da Comissd | Livre nomeacao - B85
Guarda Civil 0 pelo Prefeito
Municipal
01 j Sub~-Comandante da Comissd [ Livre nomeacéo - B83
Guarda Civil o) pelo Prefeito
Municipal
01 |Chefe do Dpto. Comissa | Livre nomeagdo - B40
Administrativo da o pelo Prefeito
Guarda Municipal
01 |Chefe do Dpto. de Comisséd | Livre nomeagdo - B40
Transito o] pelo Prefeito
01 | Assessor Técnico Comissd { Livre nomeacao - B37
da Secretaria de o pelo Prefeito
Segurancga
PROVIMENTO EFETIVO -~ OFICIAIS
TIPO DE HORA
QT | CARGO PROVIME | ppQuISITOS SEMAN | REF.
D NTO aL
* 1° Inspetor Efetivo | Ensino Médio 40 B67
- Completo
Promocga
o por
tempo
de
servico /j;7
pa
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

02

2° Inspetor

Efetivo
concurs
o

interno

Ensino Médio

Completo

40

B65

04

Sub-Inspetor

Efetivo
concurs
o

interno

Ensino Médio

Completo

40

B61

PROVIMENTO EFETIVO - PRACAS

O

TIPO DE
PROVIME
NTO

REQUISITOS

HORA

SEMAN

12 Classe Distinta

Efetivo
Promocé
o por
tempo
de

servicgo

Ensino Médio

Completo

40

B41

22 Classe Distinta

Efetivo
Promoga
o por
tempo
de

Ensino Médio

Completo

40

B39

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
servico
06 | 3% Classe Distinta | Efetivo | Ensino Médio 40 B37
- Completo
concurs
o)
interno
12 | Classe Especial Efetivo | Ensino Médio 40 B30
- Completo
Concurs
o
Interno
* Guarda Civil -~ 2° Efetivo | Ensino Médio 40 B25
Classe - Completo
Promocé
o por
tempo
de
servico
* Guarda Civil - 3% Efetivo | Ensino Médio 40 B24
Classe - Completo
Conclus
do do
Curso
de
formaca
o
* Guarda Civil - 4° Efetivo | Ensino médio 40 B24
Classe completo

AVENIDA CAPITAQ MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 4



Provimento Efetivo -~ Funcido Administrativa

TIPO DE BORA
QT | cARGO PROVIME | o eoUISITOS SEMAN | REF.
D NTO AL
04 | Escriturdrio I Efetivo | Ensino 40 A25
- Fundamental
Completo

§ 1°. O cargo de comandante da Guarda Civil
Municipal sera de livre nomeacdo pelo Prefeito, mas deverd ser
provido mediante escolha dentre um dos Oficiais de Inspetoria
de carreira o individuo que j& tenha pertencido & Instituigdo

Policial, que deverd atuar fardado.

§ 2°. O cargo de Sub-Comandante da Guarda
Civil Municipal serd de 1livre nomeagdo pelo Prefeito, mas
devera ser provido mediante escolha dentre um dos oficiais de

Inspetoria de Carreira.

§ 3°. O Guarda Civil Municipal - 2°
Inspetor serd promovido para 1° Inspetor apds 05 (cinco) anos
de continuo e efetivo exercicio de suas fungdes, desde dque
apresente, neste lapso de tempo, bom comportamento, sendo

analisado o seu prontudrio.

I - Em caso de mau comportamento no

interregno de 5 {cinco) anos, a promo¢do citada neste

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 5
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pardgrafo serd adiada, devendo o Guarda civil com mais um

qguingqiiénio, apresentando bom comportamento.

§ 4°. O Guarda Civil Municipal Sub-Inspetor
permanecerd na graduagdo pelo prazo minimo de um ano, quando
estard apto a prestar concurso interno para 2° Inspetor,

devendo apresentar bom comportamento.

§ 5°. O Guarda Civil Municipal - 2* Classe
Distinta serd promovido & 12 Classe distinta apdés 5 (cinco)
anos de continuo e efetivo exercicio de suas funcgdes, desde
que apresente, neste lapso de tempo, bom comportamento, sendo

analisado o seu prontuirio.

I - Em caso de mau comportamento no
interregno de 5 (cinco) anos, a promogdo citada neste
paridgrafo serd adiada, devendo o Guarda civil com mais um

qiiinqiénio, apresentando bom comportamento.

§ 6°. O Guarda Civil Municipal - 3% Classe
Distinta permanecerd na graduacdo pelo prazo minimo de 1 (um)
ano, quando estard apto a prestar concurso interno para Sub-

Inspetor, devendo apresentar bom comportamento.

§ 7°. O Guarda Civil Municipal - <Classe
Especial permanecerd na graduagdo pelo prazo minimo de 6
(seis) meses, quando estard apto a prestar concurso interno 3%

Classe Distinta, devendo apresentar bom comportamento.

§ 8°. O Guarda Civil Municipal - 1?2 Classe

ficarA na graduagdo até gque surja concurso para Cl
AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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Especial, devendo possuir, com condigcdo de sua inscricgdo, bom

comportamento.

§ 9°., O Guarda Civil Municipal -~ 22 Classe
ficard na graduagdo pelo prazo de 02 (dois) anos, quando entéo
estard apto a ser promovido para 1® Classe e poderd participar
de concurso interno para Classe Especial, devendo possuir bom

comportamento, condigdo essencial para sua inscrigdo.

§ 10. O Guarda Civil Municipal -32 Classe
ficard em estagio probatdério por 03 (trés) anos, findo os
guais serd elaborada avaliagdo de desempenho, tornando-o

servidor estavel ou sendo exonerado.

§ 11. O Guarda Civil Municipal - 42 Classe
(aluno) freqiientard o curso de formagdo policial por 06 (seis)
meses. Concluido o curso de formagdo, passard para o cargo de

Guarda Civil Municipal 3% Classe.

Art. 2°. Os —cargos de Guarda Civil
Municipal Classe 12, Classe 2%, (Classe 3® e Classe 42 possuem

juntos, 100 (cem) wvagas (*).

Art. 3°. Os concursos internos realizados a
partir do ano de 2004 ficam convalidados, nos termos desta

Lei.

Art. 4°. A presente lei entra em vigor em
1° de janeiro de 2007, ficando expressamente revogadas as

deposigdes em contrario.

AVENIDA GAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 81 CEP 18150-000
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Art., 5°. A execugdo da presente sera
suportada por verbas préprias consignadas no orgamento, além

dos repasses legais, suplementadas se necesséarias.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS VINTE E 'mz IAS DO MES DE JUNHO DE 2006.

Prafeito Munici

Publicada e Registrada na Secretéaria
Municipal da Administragdo da Prefeitura e afixada no local de

costume em 23 de junho de 2006.

TADEU ANTONIO SOARES
Secretario municipal da Administragdo

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18160-000 8



IMPACTO ORCAMENTSRIO DO ANO DE 2085 E 2007 PARA O
PROJETO DE LEI DO PLANO DE CARREIRA DA GUARDA
CIVIL MUNICIPAL

PLANILHA DE AUMENTO DE DESPESA DO ANO DE 2006
CARGO N° DE FUNC.{ SALARIO ATUAL | SALARIO PROPOSTA DIFERENGCA % ADICIONAL
COMANDANTE 1 1.096,99 2.771,83 1.674,84 ISENTO
CLASSE ESPECIAL 12 528,56 630,77 102,21 R$ 40,88
GCM 12 CLASSE 7 528,56 577,19 48,63 R$ 19,45
GCM 22 CLASSE 25 528,56 544,09 15,53 R$ 6,21
QAL RSP2AT353163) EIRS]272983165 i RSI31630/02

PLANILHA DE AUMENTO DE DESPESA DO ANO DE 2007
CARGO N° DE FUNC.| SALARIO ATUAL | SALARIO PROPOSTA DIFERENGA % ADICIONAL

COMANDANTE 0 R$ 0,00 0,00 0,00 ISENTO
CLASSE ESPECIAL 0 R$ 0,00 0,00 0,00 R$ 0,00
GCM 12 CLASSE 25 R$ 528,56 577,19 48,63 R$ 19,45
GCM 22 CLASSE 0 - R$0,00 0,00 0,00 R$ 0,00
O 74100 R 7 5¢ _R$/486;30
R KN02105




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
,’\
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no

dia 23 de junho de 2006 o Projeto de Lei n®. 176/2006 que “Autoriza o Pod
Executivo Municipal, firmar convénio com a Secretaria de Agricultura
Abastecimento do Estado de S&o Paulo e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 23 de junho de 2006 o Projeto de Lei n® 177/2006 que “Dispde sobre a
denominagéo de Rua no Bairro Colégio.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 26 de junho de 2006 o Projeto de Lei n? 178/2006 que “Dispde sobre a
estrutura funcional da Secretaria de Seguranga Urbana (SEGUR) e da outras
providéncias.”;
Considerando a necessidade da celebragdo de convénio

-com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo para
a execug¢ao do Projeto Estadual Cozinhalimento;

Considerando a denominagéo proposta a Rua localizada no
Bairro Colégio, homenageando uma cidada de familia tradicional no bairro;

Considerando a necessidade de organizar a estrutura da
Guarda Municipal como um verdadeiro 6rgdo de Seguranga, impondo
atribuigbes diferenciadas aos seus integrantes, com respeito & hierarquia e
exceléncia na prestagéo do servigo plblico especifico;

Considerando a relevancia das proposigdes acima, pois
tratam da celebragdo de convénio; denominagdo de rua; e organizagdo e
estruturagdo da Guarda Civil Municipal de Ibitna.
' Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 176, 177 e 178/2006 colocados em Regime de Urgéncia Especial; sendo
os Projetos de Lei n®. 176 e 177/2006 em discuss&o Unica, e o Projeto de Lei
n2. 178/2006 em primeira discusséao.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 27
DE JUNHO DE 2006.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

r r
TURISTICA DE IBIUNA
* Estadg de Sdo Paulo
Y e e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 178/2006

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO;
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo
desta Casa de Leis no dia 26 de junho de 2006, o Projeto de Lei n®. 178/2006 que
“Dispde sobre estrutura funcional da Secretaria de Seguranc¢a Urbana (SEGUR), e
da outras providéncias.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a
proposicdo tem o objetivo de organizar a estrutura da Secretaria de Seguranga
Urbana de Ibitna, impondo atribui¢cdes diferenciadas aos seus integrantes, com a
respeito a hierarquia e exceléncia na prestagdo do servigo publico, dentro dos
requisitos e forma de provimento dos cargos, nada impedindo a deliberagao pelo
Douto Plenario. .

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagado regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdo prépria do orgamento vigente conforme
aponta o artigo 5% e o relatério de impacto orgamentario que acompanha a
proposi¢ao.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
nova estrutura funcional da Secretaria de Seguranga Urbana visa atender as
diretrizes da estrutura organizacional-funcional da Prefeitura Municipal de Ibilna,
para que sejam prestados servicos de qualidade na area da seguranga e
prevengdo do patrimdnio publico, de acordo com a demanda, em beneficio da
populacédo Ibiunense.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAD MELLO,
EM 27 DE JUNHO DE 2006.

an L ¢ o
MIL MARCICANO
RELATOR - PRESIDE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGCAO

Segue fls. 02.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

v Estado de Sdo Paulo
4 "‘ - Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Parecer Projeto de Lei n2. 178/2006 — fls. 02

g

CHARLES G IMARAES PAULO KENJI SASAKI

VICE-PRESIDENTE MEMBRO

PRESIDENTE DA COMISSAO
ATIVIDADES PRIVADAS p
f
FERNANDO VIEIRA BRANCO JAIR{?’{ S DA SILVA
VICE - PRESIDENTE 7 MEMBRO
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Rua XV de Novembro, 299 - 18160-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 178/2006 de autoria do Che \Q
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa d \
Camara no dia 26 de junho de 2006 e foi lido no expediente d
Sessdo Ordinaria do dia 27 passado, extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, primeira discussdo e votacdo na
Ordem do Dia da mesma Sessao.
Certifico mais, no mesmo expediente foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacgdo; finangas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e
apos colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da mesma
Sessado Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por nove votos favoraveis e uma auséncia do Vereador
Fernando Vieira Branco.
Certifico finalmente, que colocado em primeira discussdao e
votagdo nominal na Ordem do Dia o Projeto de Lei n°. 178/2006
foi aprovado por oito_votos favoraveis, um contrario do Vereador
Valdecir Frioli & uma™Nauséncia do Vereador Fernando Vieira

Amauyri Gabrlel Vieira
Sedqretario | Geral
A

ministfativo




(SEGUR), cujas atribuigdes sé@o aquelas previstas na Lei Complementar n® 10/2005, é

TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 176/2006

‘Dispbe sobre estrutura funcional

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

da Secretaria de

Seguranga Urbana (SEGUR) e da outras ptovidéncias.”
FABIO BELLO DE_OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de |bitina, usando das atribuigcdes que |

séo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turisti
de lbiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1° - A Secretaria Municipal de Seguranga Urban

composta dos seguintes cargos e fungdes:

PROVIMENTO EM COMISSAO
TIPO DE HORA REF.
QTD CARGO REQUISITOS
PROVIMENTO SEMANAL
] Livre ' Subsidio
Secretario de L.
01 Comissao nomeacao pelo - Sec.
Seguranca Urbana . .
Prefeito Municipal
Comandante da Livre
01 Guarda Civil Comissao Nomeacao - B85
Municipal pelo Prefeito
Sub-Comandante da Livre
01 Guarda Civil Comisséao Nomeagédo - B83
Municipal pelo Prefeito
Chefe do Dpto. Livre
01 Administrativo da Comissao Nomeagao - B40
Guarda Municipal pelo Prefeito
Livre
Chefe do Dpto. De L. .
01 L. Comissao Nomeagéo - B40
Transito
pelo Prefeito
Assessor Técnico Livre
01 da Secretaria de Comisséao Nomeagao - B37
Seguranga pelo Prefeito
PROVIMENTO EFETIVO - OFICIAIS
TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Efetivo
- Promogao por | Ensino Médio
* 1° Inspetor gaop 40 B67
tempo de Completo
servico

/

b}
Segue fif. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n° 176/2006 - fis. 02

Efetivo
- Ensino Médio
02 2° Inspetor 40 B65
Concurso Completo
interno
Efetivo
- Ensino Médio
04 Sub-Inspetor 40 B6
Concurso Completo
Interno

PROVIMENTO EFETIVO - PRACAS

TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Efetivo -
o Promogao por | Ensino Médio
* 12 Classe Distinta 40 B41
tempo de Completo
servico
Efetivo —
o Promocgéao por | Ensino Médio
* 22 Classe Distinta 40 B39
tempo de Completo
servico
Efetivo — . L
o Ensino Médio
06 32 Classe Distinta Concurso 40 B37
Completo
Interno
Efetivo — . i
_ Ensino Médio
12 Classe Especial Concurso 40 B30
Completo
Interno
Efetivo —
Guarda Civil — 22 Promocéo por | Ensino Médio
* 40 B25
Classe tempo de Completo
servigo
Efetivo —
Guarda Civil — 32 Conclusdo do | Ensino Médio
x 40 B24
Classe Curso de Completo
formagao
Guarda Civil - 42 ) Ensino Médio
* Efetivo 40 B24
Classe Completo

PROVIMENTO EFETIVO — FUNCAQO ADMINISTRATIVA
A Segue fls//03

XA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autdgrafo de Lei n® 176/2006 - fis. 03

TIPO DE HORA
QTD CARGO REQUISITOS REF.
PROVIMENTO SEMANAL
Ensino
04 Escriturario | Efetivo Fundamental 40 A25
Completo

§ 1° - O cargo de comandante da Guarda Civil Munigi
sera de livre nomeagéo pelo Prefeito, mas devera ser provido mediante escolha de
um dos Oficiais de Inspetoria de carreira o individuo que ja tenha pertencido
Instituigdo Policial, que devera atuar fardado.

§ 2° - O cargo de Sub-Comandante da Guarda Civil
Municipal sera de livie nomeagéo pelo Prefeito, mas devera ser provido mediante
escolha dentre um dos oficiais de Inspetoria de Carreira.

§ 3° - O Guarda Civil Municipal — 2° Inspetor sera provido
para 1° Inspetor apds 05 (cinco) anos de continuo e efetivo exercicio de suas fungdes,
desde que apresente, neste lapso de tempo, bom comportamento, sendo analisado o
seu prontuario.

| — Em caso de mau comportamento no interregno de 5
(cinco) anos, a promogéo citada neste paragrafo sera adiada, devendo o Guarda Civil
com mais um qllinqiénio, apresentando bom comportamento.

§ 4° - O Guarda Civil Municipal Sub-Inspetor permanecera
na graduag&o pelo prazo minimo de um ano, quando estara apto a prestar concurso
interno para 2° Inspetor, devendo apresentar bom comportamento.

§ 5° - O Guarda Civil Municipal -22 Classe Distinta sera
promovido a 12 Classe distinta apés 5 (cinco) anos de continuo e efetivo exercicio de
suas fungbes, desde que apresente, neste lapso de tempo, bom comportamento,
sendo analisado o seu prontuario.

| — Em caso de mau comportamento no interregno de 5
(cinco) anos, a promogéo citada neste paragrafo sera adiada, devendo o Guarda Civil
com mais um quinquénio, apresentando bom comportamento.

§ 6° - O Guarda Civil Municipal — 32 Classe Distinta
permanecera na graduagéo pelo prazo minimo de 1 (um) ano, quando estara apto a
prestar concurso interno para Sub-Inspetor, devendo apresentar bom comportamento.

§ 7° - O Guarda Civil Municipal — Classe Especial
permanecera na graduagéo pelo prazo minimo de 6 (seis) meses, quando estara apto a
prestar concurso interno 32 Classe Distinta, devendo apresentar bom comportamento.

Segue fls. 04
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Estado ‘de Sao Paulo

§ 1. ° Autdgrafo de Lei n® 176/2006 — fis. 04
Wi W
§ 8° - O Guarda Civil Municipal — 12 Classe ficara na

graduagdo até que surja concurso‘b'ara Classe Especial, devendo possuir, com
condigao de sua inscrigdo, bom comportamento.
§ 9° - O Guarda Civil Municipal — 22 Classe ficara na

graduacao pelo prazo de 02 (dois) anos, quando entdo estara apto a ser promovido

para 12 Classe e podera participar de concurso interno para Classe Especial,
possuir bom comportamento, condi¢gdo essencial para sua inscrigdo.

§ 10 — O Guarda Civil Municipal — 32 Classe ficar
estagio probatério por 03 (trés) anos, findo os quais sera elaborada avaliagao
desempenho, tornando-o servidor estavel ou sendo exonerado.

§ 11 - O Guarda Civii Municipal — 42 Classe (aluno)
frequentara o curso de formagao policial por 06 (seis) meses. Concluido o curso de
formacao, passara para o cargo de Guarda Civil Municipal 32 Classe.

Art. 2° - Os cargos de Guarda Civil Municipal Classe 12
Classe 22, Classe 32 e Classe 42 possuem juntos, 100 (cem) vagas (*).

Art. 3° - Os concursos internos realizados a partir do ano de
2004 ficam convalidados, nos termos desta Lei.

Art. 4° - A presente Lei entra em vigor em 1° de Janeiro de
2007, ficando expressamente revogadas as disposi¢gées em contrario.

Art. 5° - A execugdo da presente sera suportada por verbas
préprias consignadas no orgamento, além dos repasses legais, suplementadas se
necessario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 02 DIAS DO MES DE AGOSTO DE
2006.

g@jos OLIVEIRA
RESIDENTE
é\' QLC SIr»
PAULO KENJI SASAKI
/. 1° SECRETARIO

JAIR DA SILVA
2° RETARIO
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Oficio GPC n2. 452/2006 Ibitina, 02 de agosto de 2006.

SENHOR PREFEITO: 2\

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 176/2006, referente ao Projeto de Lei Complementar n.
10, nesta Casa tramitou com o n® 178/2006, que “Dispée sobre estrutura funcional
da Secretaria de Seguranga Urbana (SEGUR) e da outras providéncias.”, aprovado
na Sessao Ordindria realizada no dia 01 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

A

ALEXANDR?

E OLIVEIRA

<

IINAL
(PRESI D\ENTE
!

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 178/2006 foi colocado em segunda

#ral Ny Ordem do Dia da Sessao Ordinaria
6, sendo aprovado por oito vo

discussao e votagdo no
do dia 01 de agostp
favoraveis e dois
Valdecir Frioli.

$to de 2000.
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